6 fulgureae *b* || 9 ueluti *n*potens *R* uelut *i*mpotens *B* ||
 10 quo *b* quod *BD* || 15 gymnasia *D* || 19 fecundae *Rb* facundae *B* || 27 permiscere *B*¹*R*¹ || 31 proxime *R* ||

promptus gymnasiolorum studiis et reluctantibus semper
 138 G Academiae altercationibus haberetur. ambo tamen noui
 profectique paupertatis sinu. et cum alterum Quirinalis
 eques, alium fabrilis procrearet industria, ita praeclues
 linguae excellentia floruerunt, ut post curiarum fata im- 5
 meritasque mortes uirtute astra conscenderent, immor-
 430 talitate gloriae saecula superarent. de uno tamen, quem
 Athenarum populus ac palliata agmina sequebantur, haec
 fama conuenerat, quod acerrimus idem et procellis in-
 dignantis oceani fremituque uiolentior. denique de illo 10
 uersus huius modi ferebatur

δεινὸς ἀνὴρ· τάχα κεν καὶ ἀναίτιον αἰτιώωτο.

431 alter uero, quem consularis purpura et coniurationis ex-
 tinctae laurea redimibat, mox ut ingressus curiam supe- 15
 rum et in Iouis gratulatus est se uenisse conspectum, cla-
 mare laetior coepit 'o nos beatos o rem publicam fortu-
 432 natam o praeclaram laudem consulatus mei'. post hos
 tamen in diuersis agminibus oratores emeriti ac prae se
 ferentes insignium culmen meritaque linguarum Aeschinem
 Isocratem Lysiamque conspiceres, tum in togatis agmini- 20
 bus † Sosantios Gracchos † Regulum Plinium Frontone-
 433 nemque. uerum ante cunctos atque ipsam ducem omnium
 feminam senex quidam signum [ac] praeuiam uirgam
 gestans lictoris Romulei praecedebat usu atque in eiusdem
 uirgae culmine <corax oris aurati uenientis feminae au- 25
 434 spicio praeuolabat. ille autem, qui gestabat uirgulam,
 Tisias dictus cunctisque uetustior atque elatior uidebatur.
 nam et suos minores ceteros, ipsam illam ducem respec-
 ctans superpositum coruum commune pignus filiamque
 435 memorabat. quo argumento commoti quam plures deorum 30

12 Hom. II. XI 654

16 Cic. in Cat. II § 10

3 profectique *Susius* protectique *BR* || 5 curarum *B¹R*
 (duriora fata *Vonckius*) || facta *r* || 6 conscenderant *B¹* || 7 de
 uno *B* denuo *R* || 9 item *B¹* || 12 ΔΙΝΟCΑΝΗΡ. ΤΑΚΑΚΕΝ-
 ΚΑΙΑΝΑΙΤΙΩΝ. ΗΤ*ΟΙΤΟ (ΗΤΙΟΙΤΙ *R*) *BR* || 13 alterum *B* ||
 14 redimebat *R* || ut ingressus est *b* ingressus *BR* || 19 esci-
 nem *BR* || 21 sosantios *BR* Crassos Antonios *Koppius* Cato-
 nes *Halmius* || graeos *R* || 23 ac *deleui* || 27 dictus est *b* ||

eam quidem nobilissimam feminam sed aut Apollinis cognatam credidere si Graia est, aut si Romulea de gente Coruini. cui aenigmati illud adiectum, > quod intrepida et fiduciae promptioris tam Palladis quam ipsius Cyllenii
 5 deosculata pectus cuiusdam propinquaе familiaritatis indicia patefecit. denique non nulli superum cum inter trepidationem bucinae praecinens et admirationem amicitiae superiorum incerti diutius diuinatorem Phoebum cuperent sciscitari nondum Ioue maximo disquirente, tum
 10 multuarie quae esset inquirunt. ac tunc illa respectans superos uniuersos aliquanto commotiorque sic coepit patrem maximum Iouem ceterosque caelites, quos in causis pluribus saepe sum deprecata atque ipsum conuentum superae consessionis attestor nihil mihi magis in-
 15 sentaneum atque indecens aestimari, quam ut quae semper in foro iudiciisque quam pluribus accusauerim multos aliosque defenderim et uiribus gloriam deluctationis annexa mihi de discriminum fati promeriti euentus praeconia compararim, nunc apud uos superi, quis placere immortalitatis instar [ac pretium] uidebatur, inuita compellor
 20 scholarium iuuenilium monitus et exilia decantatae artis praecepta memorare. neque enim hoc nobis adscribit inopia, cum redundantes turmae suppetant consequentum, cum absque his, qui perturbantes pectora sensusque cunctorum cognoscentum quoque perfregere subsellia, etiam alios habeam qui minutias praeceptorum et artis intimae commenta perscripserint, inter utrumque uero columen
 25 sectatorum praeniteat Tullius meus, qui non solum in foro senatu rostrisque grandiloquae facultatis maiestate tonuerit, uerum etiam ipsius artis praecepta commentus
 30 libros quam plures saeculorum usibus consecrarit. quod

2 esset *Halmius* || 3 adiectum est *Db* || 4 promptioris tam Palladis qua *R* || cillenii *b* cilleni *BR* || 6 inter *Halmius* in *BR* || trepidationem *BR* trepidatione *br* || 7 ammirationem *BR* ammiratione *b* || 8 phebum *R* || 11 aliquando *Halmius* || 14 consessionis *B¹* || 20 ac pretium *deleui* || compellar *b* || 21 scholarum *b* || 23 suppetunt *b* || consequentium *b* || 24 cum *scripsi* nam *BR* || 25 cognoscentium *b* || 28 non forum in solo *B¹* ||

cum ita sit, emeritae granditatis pudor et celebrati quantum pote nominis gloria haec inchoamentorum primordia detrectaret excurrere, ni et hoc ad immortalitatis praemium proficeret quod iubetis, ac fiducia me perennitatis accendat exequi uel primordia tamen Ioue cum superis imperante. accingar igitur haec aridiora percurrere minus quidem quam publicitus soleo placitura, quamquam si Pallados aures atque Arcadicam rationem beniuolae maiestatis participaret assensio, ne nunc quidem apud uos maximi caelites displicebo. quippe sum ipsa Rhetorica, quam alii artem, uirtutem alii dixere, alii disciplinam. artem uero idcirco quia doceor, licet Plato huic uocabulo refragetur. uirtutem autem <dicunt, qui mihi bene dicendi inesse scientiam compererunt. qui edisci uero dicendi intimam rationem et percipi posse non nesciunt, fidenter me asserunt disciplinam.

439 OFFICIVM uero meum est dicere apposite ad persuadendum, FINIS persuadere id quod est propositum dictione. quae quidem uerba mei Ciceronis attestor, cuius etiam exemplis me per omnes insinuo praeceptionis ductus consequenter usuram. MATERIES autem duplex est, ubi et unde fiat oratio: VBI, [ut] cum ipsius membra adgredior quaestionis: VNDE, cum res inuentae uerbaque sociantur.

441 QVAESTIO ipsa aut FINITA est aut INFINITA. finita est, cum nascitur de certo facto demonstratque personam, ut in Rosciana quaeritur Ciceronis utrum interfecerit patrem Roscius. infinita illa est, quae generaliter quaerit utrum sit aliquid appetendum, ut an philosophandum sit in Hortensio disputatur. in superiore autem crebro assidueque conductor atque eam Graecis placuit ὑπόθεσιν no-

2 pote *scripsi* puto BR || 4 fiducia me *Halmius* fiduciam BR fiducia br || 5 accendat Rb accedat B || primordia br primora BR || 7 quam pollicitus b || 8 archadicam D archadidiam BR || 9 assensio, ne nunc *Grotius* assensionem. nunc b assensionem nunc R ascensionem. nunc B || 11 alii disciplinam r alteri disc. BR || 17 apposite p apropositae B propositae Db || 18 in dictione b || 20 insinuatio D || 22 ut *del. Koppius* || 24 quaestio autem ipsa Db || 26 ut *om. B¹R¹* ||

minari. in infinita uero uniuersitatis astruendae sibi fidu-
 ciam uindicante tunc potius uersor, cum otium ac dispu-
 tationes adgredior, licet plerumque etiam pars ipsa, quae
 thesis dicitur, in causis mihi elatius anhelanti amentatas
 5 hastas crebro et pila plurimum ualentia ministrarit. an
 aliud in Scauriana succurrit, cum interposita disputatione
 tractatur 'ex quibus causis mors obueniatur repentina' ac 141 G
 pro Milone similiter 'an mundus prudentia gubernetur'.
 denique e meis sectatoribus quidam acri admodum ac
 10 subtilissima ratione commoti nullam esse attestantur hy-
 pothesin [quaestionem], nam cuncta quae in defensione
 pro reis contraque eos in accusationibus retractantur, ad
 generales quaestiones poterunt applicari.

Iam uero partes officii mei quinque esse non dubium. 442
 15 nam est inuentio dispositio elocutio memoria pronuntiatio.
iudicatio enim, quae a non nullis dicitur, partibus cunctis *κρίσις*
 adscribitur idcircoque ipsa pars non poterit rite censi,
 licet dicendum quid silendumue sit dispensatio iudicatio-
 nis examinet. INVENTIO est quaestionum argumeto-
 20 rumque sagax inuestigatrixque comprehensio. DISPOSI-
 TIO est quae ordinem rebus attribuit. ELOCVTIO quae
 arripit uerba uel propria uel translata, quaeque noua facit
 ueteraque componit. MEMORIA firma rerum uerborum-
 que custodia est. PRONVNTIATIO uocis motus gestusque
 25 pro rerum et uerborum dignitate moderatio. sed ex his
 inuentionem certum est esse potissimam, cuius opus est
 causae quaestiones excutere et argumenta probatu ido-
 nea repperire.

Quaestionum uero duplex species. aliae sunt enim 443
 30 principales, aliae incidentes. PRINCIPALES sunt status
 ex quibus nascitur causa, quas Tullius constitutiones ap-

30 Cic. de Inv. I § 10 et saepius

1 in infinita *Rb* infinita *BD* || 4 ammentatas *BR* || 9 e
 om. *B¹R¹* || ammodum *B* || 11 quaestio *BR* quaestionem *b*: del.
Halmius || nam add. *Halmius* || 14 dubium est *b* || 15 et 21
 eloquio *B* eloquutio *R* || 18 dicendum quid silendumue *BR*
 (silendum *R*) quid dicendum quid silendum *r* || 24 questus-
 que *B¹* || 25 dignitatem *R* ||

pellat. INCIDENTES uero, quae dum tractatur causa nascuntur, dum argumenta uel scripta refutando in plures
 142 G causa diducitur quaestiones, ut sit principalis 'utrum Clodium iure occiderit Milo' incidens <'uter utri insidias compararit'.

444 Principales igitur status sunt numero tres, an sit, quid sit, quale sit. AN SIT coniectura est ut 'an patrem occiderit Roscius' QUID SIT finis ut 'an minuerit Cornelius maiestatem' QVALE SIT qualitas ut 'an Saturninus iure necatus sit'. sed ne forsitan moueat, quod praetereo quantum statum, quem Hermagoras inuenit, subtilior ratio est eum non statum sed partem dicere qualitatis, quod in eius expositione monstrabo.

445 Nunc dicendum est quo modo status inueniantur in causa. inueniuntur igitur per intentionem > et depulsionem. INTENTIO est obiectio eius facti quod in iudicium uenit. DEPULSIO quaedam resistens intentioni ut si dicatur 'occidisti patrem: non occidi'. ex his duabus inter se concurrentibus uocibus nascitur quaestio, quae dicitur
 | STATUS, quod ibi quasi ad pugnandum actionum acies 20 ordinata consistat. sed facile est uidere quid obiecto crimini respondeatur. illud facile non est quid debeat intendi, utrum factum ut 'hominem occidisti' an nomen facti ut 'homicidium fecisti'. et licet uideatur idem esse, tamen in superiore obiectione si negabitur, coniectura 25 erit, cum dixerit 'non occidi': in hoc ubi nomen rei intenditur, potest et finis uideri, ut si dicat 'non feci homicidium', † quicumque homo an cum innocens occiditur. quod si non factum obicias sed criminis nomen, negatione diuersae partis non erit manifestum qui status existat. 30 nescias enim quid neget qui ita negat 'non feci homi-

3 deducitur R || 4 incedens r incidentes R || 9 magestatem D || 14 nunci B¹ || inueniatur B¹ inuenitur D inueniuntur d || 17 resistens intentioni negatio b || 21 obietto R || 26 rei nomen R (?) || 28 quicumque BR an quicumque br. tale aliquid latere putem homicidium est enim non cum quicumque homo sed cum innocens occiditur || nocens b || 31 negat qui ita negat Rb negat qui ita neget B corr. Halmsius ||

dium', utrum quia nullum hominem iugularit an quia tyranni interfectio homicidium non uocetur. est igitur *143 G* intendendum ipsum illud quod factum est, ut si id negauerit aduersarius habeas coniecturam, si eo concesso *446* *5* men criminis excluserit intendas finem. quod si concesso *446* facto factique uocabulo licuisse sibi uel oportuisse facere dixerit, qualitas in causa uersatur, quae aut de re aut de actione congregitur: de re ut 'Milonine facere licuisset' de actione 'an seruo uel addicto tribunos liceat appellare: *10* an habere ignominioso liceat contionem' quae species qualitatis *TRANSLATIO* nominatur. item cauere debemus ne intendamus auditoris officium et sola status qualitas fiat. nam qui causam cognoscit, propositum habet efficere aliquid, id est aut damnare aliquem aut absoluere.

15 Auditoris autem sunt genera tria. unum eius, qui *447* secundum aequitatem aliquid statuit et is est perpense *IVDEX*. aliud eius, qui honestate uel utilitate incerta dubius alienae sententiae persuasionem inexplicabilis *DELIBERATOR* exspectat. tertium genus eius est, qui facti *20* honestatem uel turpitudinem libera aestimatione perpendit, hunc *AESTIMATOREM* conuenit nominari. haec igitur sunt tria causarum genera, quae hypothese continentur, id est iudicialis deliberatiua et demonstratiua.

Sed cum omnes praedictarum rerum auditores <du- *448* *25* bitatio sui deducat officii, quaerendum discrimen est et proprietates singulorum. nam et iudex, cuius officium est damnare reum uel absoluere, possessionem dare uel auferre, priusquam cognouerit causam, dubitat quo modo utatur officio. et qui deliberat ambigua mentis opinione *30* differtur. et laudationis arbiter an rite quis laudetur aestimanti contemplatione dispensat. sed cum in diuersum haec distrahantur officia, tum illud maxime discrimen attendimus, quem ad modum> temporibus uariantur. nam deliberatio futuri tantum temporis continet quaestionem,

4 concessa *B*¹ || 5 intendas *scripsi* intellegas *BR* || 7 ad de re *B*¹ || 8 Milonine *scripsi* miloni *BR* || 15 auditores *R* || 16 alius *B*¹ || 22 continetur *B* || 25 officio *D* || 30 aestimati *b* || 33 uariantur *b* ||

144 G ut si deliberet Cato an se debeat ne uictorem aspiciat
 Caesarem trucidare. at uero iudiciale genus tam prae-
 teriti quam futuri non numquam temporis inuenitur. sed
 in praeterito tantum de facto coniectura. ex futuro qua-
 litas frequenter innascitur, ut suo loco promptius asseretur. 5
 — consistit sed a iudicali genere sine discernitur. nam aliud
 — est absoluere innocentem aequitatis imperio, aliud laudi-
 bus prosequi gloriosum insignium contemplatione merito-
 rum. accedit quod in iudicali genere ambigit cognitor 10
 in rebus alienis [quisque tam de suis quam etiam de rebus
 externis], in laudatio aestimator auscultat an uera con-
 gruaque memorentur, licet nouella etiam id contulerint
 blandimenta ut suae praedicationis fiat arbiter qui laudatur.
 449 ergo oportet attentius intueri, ne ea, quae auditoris officium 15
 habuerit, intendamus, ut si Verri, quod damnandus sit,
 edicatur. ille quippe se damnandum non esse respondet
 et utrum damnandus sit sola qualitas apparebit. igitur
 a facti obiectione nascitur intentio, ut si eidem dicas ‘Sici-
 liam spoliasti’ responsuro ‘non feci’ coniectura componi- 20
 tur. stultum quippe est id, quod in arbitrio manet iudi-
 cis, aut certum facti nomen, non ipsum crimen intendere.
 cauendum aequae ne, cum lex ulla uel scriptura in causa
 tractatur, intentio sumatur ex lege, ut si dicas ‘lex te
 murum uetabat ascendere peregrinum’ sed illud potius 25
 dicendum ‘morum ascendisti’ ut si negauerit, non sit pu-
 gna de lege, sed de facto, cui accedit lex; si confessus erit
 factum, tunc contra legem fecisse uideatur. ceterum si
 negato facto fuerit lex uel quaeuis scriptura recitata, su-

4 facto BR de facto b alia corr. in B ex facto: in praet.
 facto tantum coniectura Halmius || 5 asserentur BR corr. p ||
 10 cognitur R || 11 alienis quisque BR alienis in deliberatio
 uero quisque b m. multo recentiore; in deliberatio add. R^m
 ‘est inepta interpolatio’ Halmius || tam om. B¹R¹ || 12 an add.
 Halmius || 16 habuerint br || 17 damandum R || respondit BR¹
 (respondebit Halmius) || 18 qualitate Halmius || 19 affecti
 obiectione R || 22 certum scripsi certe BR || 23 scripturae:
 B¹R || 27 confessus erit factum scripsi confessus ex facto BR ||
 29 negatio R¹ || uel om. B¹ || superflua p superfluo BR ||

perflua uidebitur contentio, quando non iuris sed ueritatis altercatio contineat quaestionem. hoc uitio plerique falsi sunt.

Sed et praeter illos tres, quos status asserui, alios quattuor uel quinque de scripti qualitate manantes esse dixerunt. qui licet suas in diuisione causae partes obtineant, tamen numquam principali loco nascuntur, quia nisi fuerit quod probetur, nemo ad probandum recitat legem uel aliquam scripti formam. id autem quod probatur status est, qui ex primo conflictu semper existit. ceterae quaestiones controuersiae uel incidentes sunt perhibendae.

Sic igitur inueniendi status facilis erit ratio, cum neque nomen admissi neque auditoris officium neque legem aut scriptum aliquod *ingerimus* intentionis loco [quae obici poterit]. itaque talis intentio 'hominem occidisti' depulsio 'non occidi': quaestio ex his oritur 'an occiderit' in quo statu erit CONIECTVRA. sed cum intentioni ius facti opposuerit reus, fit QUALITAS, ut a Milone non factum negatur sed de facti iure contentio est. occidisse enim se fatebatur Clodium) sed id iure fecisse. huic depulsioni subicitur ratio, quae non una simplex est. nam potest unum atque idem factum propter uarias causas uideri probabile, ut hoc idem quod insidiatorem occiderat Milo una ratio fuit, alia quod hostem rei publicae et tyrannidis affectatione suspectum se interemisse memorabat. in quibus assertis fit quidem qualitas sed diuersae species eius erumpunt. nam prima relatiua, altera comparatiua qualitas fulget. quod si intentioni non ius facti sed negatio nominis opponatur, quamuis negatio depulsio uice di-

3 sunt *om B¹R¹* || 4 sed praeter *R* || 15 *ingerimus add. Halm.* || quae *Halmius* qui *B, om. Rb* || quae—poterit *deleui* || 16 intentio est *b* || 17 is *D* || 21 fatebatur *Db* fatebitur *B* || 22 est *Halmius* sit *BR* || potest *B* post *R* || 25 et *del. Christius* || 26 affectatione *Grotius* affectione *BR* || suspectum *scripsi (Vell. 2, 35, 3)* succensum *BR* || 27 assertis fit *D* assertisunt *BR* assertis est *b* || 30 apponatur *BR corr. p* || depulsio uice (ue *R¹*) dicatur *Rb* depulsioni subdicatur *B* ||

catur, tamen non faciet coniecturam, quia non factum sed nomen facti destruitur ut in hoc 'adulterii actio sit. cum repudiata uxore stupratorem qui repudiauerat maritus inuenit, accusat adulterii. reus contra dicit nec factum negat sed adulterii nomen excludit et quaerit quid sit adulterium' quod est DEFINITIVAE CONTROVERSIAE. igitur coniectura ipsius facti negatio est, finis non admissi sed nominis, idcircoque etiam depulsio ingesti criminis, quia cum facto aliud nomen imponitur, imminens obiecto crimini periculum denegatur ut in hoc obiectu 'pocula templi e sacerdotis domo furatus es: sacrilegium fecisti'. repellit 'pocula quidem abstuli sed quia de domo non templo, furtum non sacrilegium nuncupandum'. in quo etiam facti alia quaedam uidetur esse negatio. non enim hoc ad deorum iniuriam spectat admissum sed ad dispendium sacerdotis, cum de domo pocula subtrahantur. hic utraque factum definitione tractandum, id est et quid sit sacrilegium et quid furtum.

453 Nunc de qualitate dicendum, cuius multiplex natura diuisionem partium primo desiderat, ut ea decursa singularum proprietates explicetur. qualitas igitur aut de re aut de actione est. de re cum eius facti quod in iudicium uenit ratio causaue tractatur, uel cum quid fieri oporteat disceptatur ut 'an iure Clodium Milo iugularit' uel 'an domus Tullio restituenda fuerit'. de actione autem cum quaeritur an admittenda sit actio et iudicium faciendum. quae pars quoniam iuris aequitate perpenditur recte eam in species qualitatis subtilius adgregamus, aliter autem Hermagoras, qui quasi constitutionem nouam a qualitate distinguere et translationem uel praescriptionem uocare maluerat. sed haec posterius. qualitas aut futuri temporis aestimata aut praeteriti. et praeteriti IVRIDICIALIS,

454

13 alia *Grotius* alta *BR* || 14 uidentur *B* || 16 subtrahuntur *Halmius* || 18 dicendum est *b* || 19 prima *R* || 23 iugularit *Br* iugularet *R* || 27 aliter autem *Hermogenes*, qui quasi *Halmius* aliam autem *Hermagoras* quasi *BR* || 28 a qualitate *E* aut qualitatem *BR* || 29 praescriptionem *D* perscriptionem *BR* || 30 aut futuri t. aestimata aut praeteriti. et praeteriti *b* ut fut. t. aestimata et praeteriti *BD* ||

futuri NEGOTIALIS QVALITAS. in utraque iuris assertio est. in iuridiciali naturae, in negotiali legis aut consuetudinis asserta uersantur. iuridicialis autem diuiditur in absolutam et assumptiuam. ABSOLVTA est quae factum
 5 ipsum sui natura et iure defendit. ASSVMPTIVA quae cum in facto ipso nihil probabile repperiat, confugit ad ipsam causam eamque iustam [ut facere deberet] allegat, ut cum Milo non potest dicere hominem licuisse iugulare, 147 G causam occidendi astruxit insidias > Clodianas. illinc assumptiuae nomen accepit, quia cum absolute factum tueri
 10 non possit, confugit ad causas.

Haec igitur assumptiua partes habet quattuor: relationem remotionem comparisonem concessionem. RE- 455
 LATIO est cum de facto confessus culpam in eum, quem
 15 perculit, refert ut in Clodium Milo, Orestes in matrem, Horatius in sororem, qui idcirco a se perhibuit iugulatam, quia eius prouocatus iniuria in facinus sit coactus. RE- 456
 MOTIO est cum obiectum crimen in alterum uel in aliud ab eo, qui percellitur, remouetur. in alium ut Tiberius
 20 Gracchus in Mancinum, qui auctor faciendi foederis fuit, quod tam senatus quam populus improbat. item in tali causa 'legatus nisi intra triginta dies profectus erit, capite puniatur. quaestor sumptum legato non dedit. tempus emensum est. accusatus contra dicit et crimen obiectum
 25 remouet in quaestorem'. in aliud autem remouet, si morbo tardatus in infortunium suum causam remoueat tarditatis. 'remouetur uero aut ipsum factum si ad alterius attinuisse dicitur potestatem, aut causa cum alterius uitio quid accidisse dicatur. COMPARATIO est, quam COM- 457

1 futuri uero *b* || in utroque *b* || asertio *D* || 3 in iuridicialis *B*¹ || 6 recipiat *D* || 7 iuste *B*¹ iniustam *D* || ut — deberet *deleui* || 8 posset *Halmius* || 9 illic *B*¹*R* || 14 confessus culpam in eum quem perculit *scripsi* confesso (confessio *B*) culpam in eum qui pertulit (pertulerit *B*¹) *BR* || 15 oratus *R* || 18 alium *Halmius* || aliud habes qui *R* || 22 profecturus *B*¹ || 26 tardatus *B* tardus *R* || 28 causa cum alterius uitio quid accid. *Halm.* causam alterius uitio (uitioq; *B*) qui accidisse *BR* causa alterius uitii q̄ accidisse *b* || 29 compensionem *R* ||

PENSATIONEM noui a posterioribus perhiberi, non cum crimini beneficium alterius temporis subrogatur sed cum factum iure defenditur, ut ex eo aliquid commodi sequeretur. nam si meritum alterius temporis uelut in compensationis gratiam memoratur, ad deprecatiuam potius admouendum est qualitatem, quae ueniali specie continetur: haec uero rite se fecisse contendit ut Verris illa responsio 'magno' inquit 'decumas uendidi' quod factum compensat utilitate beneficii. in hac quippe parte facti confessio est sed immanitatem obiectionis excludit allegatio promerendi. at in illa criminis factique una confessio 148 G est sed aut ab animo se purgat aut purgatione cessante 458 ad humanitatis miseranda respirat. uerum haec qualitas uenialis in bina asserta discernitur: purgationem et deprecationem. nam PURGATIO est, cum confesso facinore 15 animum uoluntatemque purgamus: cuius modos tres esse non dubium id est inprudenciam casum necessitatem. inprudencia est cum a uoto scientiaque nostra aliquid dimouemus ut 'quidam in uenando iaculum intorsit <in beluam et hominem delitescens retibus interemit': quae 20 pars error dicitur atque ei subduntur ignoratio uinolentia obliuio fatuitas dementia ceteraque quae errorem admittentis excusant. casus uero culpam euentus exonerat, ut qui cum uictimis ad diem sacrum non *uenit cum* occurrerit fluminis incrementis. scelus autem necessitate commisit qui praecepto ducis insontem hominem iugulauit. inter quos modos hoc interest, quod inprudencia fallit, casus prohibet, necessitas cogit. DEPRECATIO autem nihil causationis associat sed in> exorandi humilitatem precesque suspirat. 30

459 Ceteras quaestiones, quas status dicunt incidentes, aduertant qui † talium didicerunt, sic ut interius demon-

7 Cic. Verr. III § 40

4 compensationib; B¹ || 8 decomas B || 12 se purgat *Christius* separatur BR || 13 inhumanitatis B¹R || 18 demouemus R¹ || 20 delitescens bD || 21 dicitur p edicitur BD || ignorantia b || uinolentia b || 24 uenit cum *addidi* || 32 praecepta uel rationem talium *Halmius* ||

strationem formet primae uocis ingestio. plerumque enim secunda uim intentionis incutiet, ut in hoc 'uiro forti praemium quod uolet: qui fortiter fecit petit praemium nuptias uxoris alienae'. in quo qui petit praemium, quia nullum
 5 putat e diuerso, nihil intendit sed maritus contradictor intendit, licet secundo loco uideatur assurgere. cui per depulsionem uir fortis obstabit tamquam petitionem praemii quod poposcerat accusanti, praemium iustum esse contendens, tamquam si factum aliquod iure tueretur.
 10 item quaestiones legales, quas tamquam status causis inci- 460 dere memorauit, non eadem regula percensentur quippe quae in secunda conflictatione prorumpunt. nam prima qualitati tribuitur. igitur illa intentionis ac depulsionis 149 G regula in qualitatis praedicta parte turbatur.

15 Nunc τὸ κρινόμενον quod Graeci dicunt consequen- 461 ter assumam. nam cum intentio et depulsio statum constitutionemque signaret, si coniectura fuerit, iudicationi praebabit pariter rationem. neque enim est quod possit ponderari iudicio nisi ipsa negatio. in qualitate uero uel
 20 depulsio facti habeat rationem, quam item accusator infirmet, et uelut secundaria quaestio procreatur per rationem inpugnationemque rationis. hic illud iudicabile potest uersari idque est quod aestimator iusti ratione perpendat,
 25 posse in quauis causa et omnis status existere. et multae rationes infirmationesque numerosas perindeque iudicationum semina copiosa, cum unum uidelicet factum multiplici ratione defenditur ut Tullius pro Milone quod insidiatorem et quod hostem publicae quietis occiderit. in his
 30 igitur ille status potius apparebit, quem orator pro utilitate defensionis sumpserit. illa etiam ratio ex oratoris plerumque adstructione colligitur tuncque uelut rationales alii status emergent ac sic ad probationes scriptura profertur.

1 informet *b* || 5 e *om. R* || 12 conflictatione *R* || 18 pariter iterationem *B¹R¹* || 19 ponderare *B¹R¹* || 20 est ut confessa *b* (confessa *deleui*) || 23 posse uersari idque esse *BR* quod *correxi* || 24 idque necesse est esse *b* || 31 illa enim *b* || 33 hac *R* || si *B¹R* || probationis *B* ||

- 462 Hinc IVDICATIO LEGALIS oriatur, cuius sunt species
quinque. una est, cum scripto aliquid pluraue ambigua
continentur, quae a Graecis ἀμφιβολία memoratur, ut ex
<communione nominis res plerumque confunditur ut est
illud 'quidam TAVRVM legauit, quo nomine seruum ha-
buerat admodum pretiosum. uerum ille heres taurum
hoc est bouem dedit, quia fecit nomen amphibolum quaes-
tionem'. item ex nominum distinctione per syllabam ut
'quidam habuit propinquos duos unum Lesium nomine
aliumque Milesium, heredemque constituens sic locutus
est HERES ESTO MILESI. qua distinctionis ambage cer-
tamen exortum dum heres 'esto mi' distinguit, > qui Le-
sius dicebatur: alius uero continua nominis iugitate 'Mile-
sium' dicit heredem. sunt item modi, quos dialectica
comprehendit astructio. item species scriptionalis est
quaestionis, quae ex uerbis et sententia scriptionis emer-
git, ut in hoc 'peregrinus murum ne ascendat. quidam
obsessa ciuitate conscendit hostemque deiecit. arguitur.'
hic reus legis sententia, uerbis nititur accusator.
- 464 Tertium quaestionis est genus cum contrariae leges
utrumque secum colliduntur, ut in illo 'mas templum Ce-
reris ne ingrediatur'. item 'qui parentibus opem non tu-
lerit puniatur. in templo Cereris uapulanti matri ingres-
sus opem filius tulit. accusatur.' facit hic conflictum di-
uersitas legum, quarum interpretatio colliditur, ut cui po-
tius auscultandum sit appareat.
- 465 Quarta de scripto quaestio est, quae dicitur syllogi-
smus, cum ex eo quod scriptum est, id quod non est scri-
ptum argumentatione colligimus, ut in hoc 'exulem intra
fines deprehensum liceat occidere. quidam inuentum exu-
lem uerberauit. accusatur. a defensore colligitur, quod
minus permisso sit, fieri licuisse'. huic insunt modi quat-
tuor: a simili, a consequenti, a maiore ad minus, a contra-

3 et b || 7 amphibolam B corr. ex amphibolum || 9 qui-
dam D qui B || 16 sententiis b || 27 descriptio B sed poste-
rior i expuncta discripto R descriptionalis rb || 28 id quod
non est scriptum om. B¹R || 32 licuisse Grotius debuisse
BR ||

rio. a simili ita ut 'quia patris interfector culleo insuitur, haec poena manere debeat matricidam'. a consequenti sic 'tyrannicidae praemium. qui suasit tyranno deponere dominatum praemium petit. colligit par esse meritum, quia reddidit libertatem'. a maiore ad minus [supra dixi enim] 'exulem permittitur iugulare, licet etiam uerberare', a contrario 'si uir fortis meretur praemium, desertor dignus est poena'.

Finitia superest quaestio de scripti ambiguitate de- 466
 10 manans, cum aliquod uerbum in lege uel testamento du-
 bium est et definitione clarescit ut 'nocte cum telo depre-
 hensum liceat occidere, quendam cum fuste nocte depre- 151 G
 hensum magistratus occidit. reus est caedis. lege se
 quidem tuetur sed telum quid sit inquit'. quod quae-
 15 stionis genus hoc a principalibus statibus differt, quia non
 de facto unde orta causatio est, sed de scripti tantum de-
 finitione disquiritur. discutitur igitur ab his legalibus
 status principales esse discretos et hos incidentes dici, illos
 autem, a quibus causa nascitur, uel constitutiones uel sta-
 20 tus rectius appellari.

Iam nunc decursis constitutionibus controuersias 467
 DELIBERATIVI ac DEMONSTRATIVI generis uideamus.
 nam et causarum <tria genera esse dubium non est et in
 omni causa statum debere uersari, licet in deliberatio
 25 quidam qualitatem negotialem consistere, quod de futuro
 deliberat, existimarint. tamen ita qualitas plerumque
 censenda est ut alii quoque status huic generi posse acci-
 dere non negentur. nunc status in talibus ita reperiri
 posse firmamus, ut non ex intentionis depulsione, quem
 30 ad modum in conflictibus monstratum est, regulam tenea-
 mus. quid enim aut quis intendet, uel ordine solito per-

1 insinuitur *B*¹ || 5 supra dixi enim *deleui* || 6 licet eum *b* || 13 legem *R* || 16horta *R* || 20 rectius *Halmius* certus *B* certius *R* || 21 controuersis *B*¹ || 26 liberat *B*¹ || aestimarint *B* || ita *bD* id *B* || 27 accidere *BD* accedere *Halmius* || 28 repperiri *D* || 30 regulam teneamus. quid enim *Rb* regulatim; Qui enim *B*: 'uidetur totus locus graui uitio laborare quod tollere nescimus' *Halmius* ||

suasor dissuasorue configunt, cum alterum > deligere in
 astruccionibus non uetetur? sed tamen accusatoris partes
 dissuasor uidetur arripere. qui enim inhonestum uel in-
 utile illud quod dissuadet ostendit, pro certo ipsum uide-
 tur accusare negotium. persuasor uero partes arripit 5
 defensoris et negotii tractatum qualibet obiectione contra-
 rietatis absoluit. ex quo et persuasor depellere et dissua-
 sor intendere memorandi. ac sic conflictione partium
 facta status poterit apparere, ut in tali causa 'crebro
 ad muros exercitu fugiente deliberat imperator utrum
 diruat'. muros excindi cum dicit, nonne uidetur si fe-
 cerit accusari, deinde grauiter et seditiose id exercitum
 perpersurum? in quo coniectura fiet de commotionis
 euentu. ac mox si dicat 'uictoriam non uocandam si
 praesidium ciuitatis excinditur' finis accessit. definiendum 15
 152 G quippe qualis status moenium uictoriam faciat celebrari.
 tunc si dissuasor addat 'sine consilio senatus id fieri non
 debere' praescriptio etiam uidetur accedere. certum est
 igitur et intentionem dissuasori iure assignari et delibera-
 tiui cunctos status promptius apparere. sciendum tamen 20
 ne dissuasor uelut sententiam dicens prohibeat tamquam
 iudex, cum eius officium hoc sit ne faciat persuadere in-
 honestae rei uel inutilis ratione monstrata.

468 Iam nunc in DEMONSTRATIVO quem ad modum status
 emergat non est facile memoratu idcirco, quia non statim 25
 laudem uituperatio consecratur, ut quisquis laudabilis non
 est uituperabilis habeatur, uel contra qui uituperatione ca-
 ruerit laudibus fastigetur, ut si laudandus ex eo quis dicatur
 quia homicidium non commisit. est ergo medium [nomen],
 quod priuationem placuit memorari, propterea quia qui 30
 laude priuatur non confestim uituperationi permittitur uel

1 diligere *B¹D* || 7 dissuasor intendere et persuasor depellere *D^b* persuasor intendere et dissuasor depellere *B* per-
 suasor depellere et dissuasor depellere *R* corr. *Halmius* ||
 10 post diruat add. muros *b* || 12 accusare *B¹R¹* || 19 iuris *B¹*
 iuri *R* † iure *R^m* || assignari *Halmius* signari *BR* || delibe-
 ratiuis *B¹R* || 23 uel *codex Grotii* uelut *BR* || 29 nomen *de-*
leui || 31 uituperatione *R* ||

contra. sic tamen status demonstratiui generis apparet, cum laudatorem uituperatoremque constitues, et uituperatori accusatoris intentionem, laudatori defensoris partes adiunxeris. aut illud subtilius conformatur, ut auditor
 5 inter laudem uituperationemque libratus uelut aduersantis loco ponatur. non enim, antequam laudandum quemquam laudabilem demonstraris, iam illi talis intentio est, ut laudabilem nondum credat. aduersum quam intentionem laudatori <certamen est uel uituperatori, licet in superiori
 10 astruptione quidam conflictus euidens approbetur, ut cum alius quempiam laudat et alter accusat, ut Catonem Tullius laudans et duobus uoluminibus Caesar accusans. ex quo colligitur omnium causarum genera statibus percensenda.

Hoc reperto naturam causae discuties, quae aut sim- 469
 15 plici aut duplici quaestione aut multiplici continetur. et simplex est cum unum quid in tota actione disquiritur, ut 153 G
 Clodium Milone iure necauerit. illud uero quod per iudicationem posteriore loco disquiritur uter utri> insidias compararit, non est singulare sed iunctum ex duplici con-
 20 iectura, quam Graeci ἀντικατηγορίαν nominant: sed incidens quaestio genus causae facere non potest. duplex tum ex rebus fit ut pro Caelio de auro et de ueneno, tum collatione ut pro Roscio, filiusne patrem an inimici iuglauerint. multiplex uero ex pluribus quaestionibus causa
 25 consistit, ut repetundarum omnes Verrinae, et pro Scauro de Bostaris nece de Arinis uxore et de decimis tribus exquiritur.

Dehinc DVCTVS causae inspiciendus est. ductus au- 470
 tem est agendi per totam causam tenor sub aliqua figura
 30 seruatus. sunt autem ductus quinque: simplex subtilis figuratus oblicus mixtus. simplex est cum non aliud est

1 sic *b* hic *BR* || 2 cum *B* con *R* || 3 partem *b* || 5 aduersantis *scripsi* aduersarii *Halmsius* aduersanti *BR* || 7 demonstraueris *b* || iam illi *Halmsius* non illi *BR* nam illi *cod. Grotii* || 10 utque alius *B¹* || 11 laudet *D* || accuset *D* || 17 milo** *B* milo anne *b* || negauerit *D* || 20 anticatiglorian *B¹* anticatigorian *R* || 22 tunc *R* || 26 de *add. Halmsius* || 28 inspiciendus *b* spiciendus *B* speciendus *R* ||

in agentis consilio aliud in uerbis, ut si bene meritum laudes ac noxium accuses. subtilis, cum aliud uult animus aliud agit oratio ut 'quidam abdicat filium quod amicos non habeat'. hic non uere abdicat sed ut amicos habeat terret. figuratus est, cum aperte quid dicere prohibet uerecundia propter obscena et significatione alia atque integumentis uestita monstrantur. oblicus est, cum metus impedit aliquid dicere libere et per quosdam fandi cuniculos obicienda monstramus ut in hoc 'tyrannus qui sub abolitione tyrannidem posuerat, fortiter fecit. petit praemii nomine armorum arcisque custodiam. magistratus contra dicunt'. mixtus autem ex utroque componitur cum et pudor et metus impedit libertatem ut 'tyrannus, qui duos filios habuit, quorum uni uxor, in qua infamis fuit, cuius maritus se suspendit, cogit alterum filium eam ducere. contra dicit'. hic non incestum libere nec tyrannidem potest obicere. hi sunt ductus artificiose tractandi et per totam orationem subtiliter diffundendi. qui a colore hoc separantur quod color in una tantum parte, ductus in tota causa seruatur.

472 Ductus reperitur ex causatio litis hoc est ex re, quae controuersiam facit, quae aut praeteriti temporis est ut 'an Aiacem Vlixes occiderit' quae ductum simplicem tenet. aut si praesentis uel futuri temporis fuerit, omnes ductus admittit. ergo ductus de consilio nascitur, consilium ex causatio litis exoritur. causatiuum est, quod facit dubitationem, ut in illo tyranni causatiuum litis est quod tyrannus <custodiam et arcis postulat et armorum. ductum seruatum testatur prima Philippica, quae mira subtilitate dominatum Antonii latenter insinuat ut omnia dicens nihil aspere dixisse uideatur.

473 His omnibus conquisitis argumenta uidentia sunt, quibus ad quaestionis ambiguum fides ualeat adhiberi. fides autem tribus fit modis: conciliando docendo permo-

3 ratio *R* || 7 monstrantur *Halmius* monstratur *BR* ||
 8 fundi *B¹R* || 9 abicienda *BR* corr. *p* || 10 petit *om.* *B¹* ||
 18 a *om.* *B¹R* || 21 repperitur *R* || 23 uxiles *R* || 26 causatiuum litis est *b* || 34 consiliando *B¹* ||

uendo. illa prior ethica, sequens apodictica, tertia pathetica nominatur. conciliatione) licet in tota causa uti conueniat, tamen in principiis uberius insistendum et in commouendo maxime uigere debet epilogus. docere autem
 5 prae ceteris debet ipsa narratio, quamuis diluendis quaestionibus obiciendisque criminibus non dissimilis operetur astructio. nunc de argumentis incipiam.

ARGUMENTVM est oratio, quae rei dubiae fidem facit. 474
 res dubia est intentio et depulsio uel ratio et infirmatio
 10 rationis. cum enim obieceris 'occidisti' ut doceas, argumentatione firmatione uteris, maxime cum negatur. etiam ipsum 'non occidi' exigit argumentum, licet ad faciendam fidem etiam illa quae inartificialia nominantur, debeant adhiberi ut tabulae testimonia quaestiones, quae post dis-
 15 cutienda seruabo. nunc argumenta tractentur, quae aut 155 G
 in negotio de quo agitur posita sunt, aut illud attingunt. in ipso tum totum, tum pars eius, tum nota, quam Graeci ἐτυμολογίαν dicunt: attingunt uero negotium, quae ad id relatiuorum ratione ducuntur. et sunt numero tredecim:
 20 a coniugatis a genere a forma uel specie a simili a differenti a contrario a coniunctis ab antecedentibus a consequentibus a repugnantibus a causis ab effectis a comparatione. cuius sunt partes maiora minora paria. apparet in omnibus relatiuam inesse rationem. nam coniugatum
 25 alterum alteri nominatur, et genus et species ad se relatiua fiunt. ipsum etiam simile alicuius assimilabile est, et omnes loci argumentorum non ex se sed ex alio nomen accipiunt.

Igitur totum, quod dubium discutitur, definiri primi- 475

8 — p. 469, 6 cf. Cassiod. de dialect. in capite de topicis I p. 547 sq. ed. Garet.

8 oratio *Halmius* ratio *BR* || 10 argumentatione firmatione uteris (uel firmatione eius uteris) *Halmius* argumentatione firmatione eius *B* argumentatione firmationem (*add. uis r*) *R* || 13 inartificialia *R* || 19 ducuntur *Br* dicuntur *R* || 20 adiferenti *B* || 22 affectis *R* || 23 sunt partes tres *b* || 25 relatiua *r* relata *BR* || 29 quo *Grotius* ||

tus oportebit et sic argumenta tractari hoc modo. sit res dubia 'utrum utilis eloquentia uideatur'. eloquentia totum est. in toto igitur definiendum sic 'eloquenti est bene dicendi scientia. bene dicere autem utile est: utilis igitur eloquentia'. cui loco tractando subsidio est 5 Dialectica, quam nuper audistis, per quam cognitum puto quid sit genus quid species uel differentia proprium accidens ceteraque quae eius praecepta tenuerunt. tamen haec ut potero breuiter strictimque percurram.

- 476 GENVS est igitur ad multas species differentiasque 10 notio pertinens, ut animal, quod refertur ad hominem pecudem auem piscem ceteraque, quae non tantum numero sed etiam specie disparantur, quod alia aëria, alia aquatilia terrenaque, alia ratio- \langle nabilia, alia rationis expertia, quae sub uno nomine collecta cum fuerint nomine generis ap- 15 pellantur. SPECIES est quae a genere pendens alia continet numero tantum modo disgregata, ut 'homo' continet et Demosthenem et Ciceronem, quibus una species est sed 477 numero distant. DIFFERENTIA uero est sufficiens quaestioni discretio, ut si quaeratur inter hominem leonemque 20 quid intersit, respondeatur quod homo mitis, leo ferus sit, quod quidem nec hominem a mitibus ceteris \rangle nec leonem 479 a feris aliis distinguit animalibus. PROPRIVM est quod rem aliquam ab omnium communiōne discernit ut risus. 480 hoc enim non est homini commune cum ceteris. ACCIDENS 25 est quod in aliquo positum nec pars eius est nec separari ab eodem potest, ut per se possit existere ut color in corpore, in animo disciplina. A PARTE uero argumentum non 481 ad totum probandum dicitur sed ad aliquam partem, quae continet quaestionem. nec enim probata pars totum probat, ut puta si oculus uidet non ideo totum corpus uidet [cum refutetur totum uidere corpus]. sed dialecticus iste tractatus est. nunc quem ad modum argumentum a

1 argumentum *b* || tractari *Halmius* tractare *BR* ||
 2 eloquentia totum — definiendum est (est *om. R*) sic *om. B¹* ||
 4 *post* est *add. et R* || 11 pecudem *D* pecodem *BR* || 12 autem *B¹* || 14 experta *D* || 23 distinguit *B* || 24 rem aliam *B¹* ||
 28 imo *R* anima *r* || 29 aliquam *scripsi* aliam *BR* || 32 cum — corpus *deleui* || 33 quem *B* quae *R* ||

parte ad partem sumatur ostendam 'si pedes si brachia
 tueri debemus, utique oculos diligentius asseruare'. cuius
 argumenti loco incurrere aliquando et alius potest, qui a
 maiore ad minus dicitur. nec tamen ideo principalis 157 G
 5 argumenti ratio perturbatur, quia geminari aliquando ar-
 gumenta natura permittit. hoc paene contingere et in
 figuris solet, de quibus postea nobis erit dicendum. fit 482
 non numquam et [in] hoc modo a partibus argumentum,
 cum inducta partitione et propositis partibus pluribus ce-
 10 teris refutatis aliquam concludimus partem in qua sit
 quaestio constituta, ut si dicas 'equum hunc, quem habes,
 aut emisti aut dono accepisti aut natus est domi aut fura-
 tus es. non autem emisti nec dono tibi datus est neque
 natus est domi: furatus es igitur'. a NOTA uel ETYMO- 483
 15 LOGIA, ut Graeci dicunt, sumimus argumentum sic 'si
 consul est qui consulit rei publicae, quid aliud Tullius
 fecit cum adfecit supplicio coniuratos?' quo in loco ori-
 ginem uocabuli tantum oportet attendere. ab his uero 484
 quae negotium uidentur attingere, argumenta ducuntur
 20 hoc modo: primum a CONIVGATIS cum uno nomine pro-
 posito principali per eius deriuationem casu aut tempore
 commutato aliquid adprobamus ut 'si pietas uirtus est,
 quod pie factum est laudari oportet'. constat enim lau-
 dabilem esse uirtutem. qui locus a superiore hoc differt
 25 quia aliud est unde nomen inpositum fuerit perscrutari,
 aliud per cognationem uerbi ab alio deflexi argumenti uim
 sumere. a GENERE autem, cum quod in toto ualet ad 485
 speciem <quoque deducitur, ut, si uarium et mutabile
 quiddam est femina, Dido etiam uaria mutabilisque uidea- 158 G
 30 tur possitque ex amore in odium commutari. hac ratione
 illud Ciceronis astruitur 'nam cum omnium prouinciarum
 sociorumque rationem diligenter habere debeatis tum

 31 Verr. II § 2

4 ducitur *rb* || 5 aliquando *scripsi* aliqua *BR* || 6 paene
B *pe* *R* sepe *r* || 8 in *del. Halmius* || a *om. R* || 12 accipisti
R || 13 est *R* || 15 dicitur *R* || 19 dicuntur *R* || 20 quo *b*
 quae *BR* quom *uel* quando *Halmius* || 21 deriuatione *R* ||
 22 commutati *R* || 26 cognitionem *B*¹ ||

praecipue Siciliae, iudices'. hunc locum ille a toto uidetur imitari. sed interest illud quod in illo definitione, hic ab ipsa ratione qua genus est argumenta ducuntur, et quod in genere totum est, > quod totum diuisione perit, genus
 486 manet etiam partibus distributum. AB SPECIE uel A 5
 FORMA ducitur argumentum, ut fidem generali faciat quaestioni ut Cicero in Philippicis '*quid tam proprie Caesaris actum est quam lex?*' actum enim genus est, quod ab specie id est lege lata a Caesare conprobatum est. quod item confirmat a similibus 'quaere acta Gracchi, 10
 487 leges Semproniae proferentur. quaere Sullae, Corneliae'. a simili per se ut 'ut Helena Troianis sic ciuibus belli semen tu fuisti'. item 'ut saepe homines aegri morbo graui cum aestu febrique iactantur' et cetera. huic dissimilitudo contraria est, quae a Cicerone DIFFERENTIA 15
 nominatur. quae res inter se diuersas non aduersas ostendit, cuius Cicero ponit exemplum in Verrem 'sed tu idem fecisse eris existimandus, si eodem consilio fecisti'. hoc et in personis ostenditur et in rebus et in tempore et in locis et aliis, quae nunc memorare longissimum est. 20
 488 a CONTRARIO ut uita et mors, † quae ex quibus Terentius sic

'nam si illum obiurges uitae qui auxilium tulit,
 quid facies illi, qui dederit damnum aut malum?'

7 et 10 Phil. I § 18 || 12 Phil. II § 55 || 13 in Cat. I § 31 || 15 Top. II 46 || 17 secundum Verr. III § 214 || 23 Andr. I 1, 115

7 quid — actum *add. Halmius* || 8 est quam lex *BR Cicero habet* ecquid est quod tam proprie dici possit actum eius, qui togatus in re publica cum potestate imperioque uersatus sit quam lex? || 11 proferuntur *B* || syllae *BR* || 12 per se *om. b* || ut *add. Halmius* || elena *BR* || 13 sementum (*pro s. tu*) *R* || 19 hoc et personis *B¹* || 21 ut *om. BR add. D* || uitae mors *R* || quae ex quibus terentius *BR* ex quibus terentius *b: ita suppluit Halmius* ut uita et mors aliaeque res discrepantes sibi met opponantur || 22 *post* sic *add. ait r* || 23 si illum *E* si ut illum *BR* || 24 malum cicero *BR* malum? Cicero in tertio Philippicarum contra Antonium e contrario argumentatur dicens *p* ||

Cicero 'si ille consul fustuarium meruerit, legiones quid, 195 G
 quae consulem reliquerunt?' a CONIUNCTIS autem fides 489
 petitur, cum quae singula infirma sunt, ea coniuncta uim
 ueritatis assumunt ut 'quid si accedit ut tenuis antea fue-
 5 ris? quid si ut auarus? quid si ut audax? quid si ut eius
 qui occisus est inimicus?' singula haec quia non sufficiunt,
 idcirco congregata ponuntur. AB ANTECEDENTIBVS 490
 ut Cicero 'cum ille non dubitauerit aperire quid cogitarit,
 uos potestis dubitare quid fecerit?' praecessit enim prae-
 10 dictio, ubi est argumentum. secutum est factum, unde
 est quaestio. a CONSEQUENTIBVS uero conuersim, ut 491
 quaestio in antecedentibus sit, argumentum in sequenti-
 bus, ut si hoc secutum est, illud praecesserit ut 'si pepe-
 rit cum uiro concubuit'. exemplum de Verrinis 'si finem
 15 edicto praetoris adferunt kalendae Ianuariae, cur non ini-
 tium quoque nascitur a kalendis Ianuariis?' a REPVGNAN- 492
 TIBVS argumentum, cum ostenditur duo sibi cohaerere
 non posse, uerbi causa ut et parasitus quis sit et ridicu-
 lus non sit, quae per negationem simul esse non posse
 20 praedicantur hoc modo 'non et parasitus est Gnatho et
 ridiculus non est'. eius loci exemplum est in re magis
 ipsa quam forma uerborum 'is igitur non modo a te pe-
 riculo <liberatus sed etiam honore amplissimo ornatus
 arguitur domi suae te interficere uoluisse'. et in Corne- 160 G
 25 liana prima repugnare dicit ut 'diuisores, quos honore
 sui ministros esse uoluerat, lege ambitus uellet affligere'.
 CAUSARVM locus late patet et multa disputatione tractatur. 493
 sed nunc formam eius satis fuerit demonstrare sub hoc

1 Phil. III § 14 || 4 p. Rosc. Am. § 86 || 8 p. Mil. § 44 ||
 14 Verr. I § 109 || 22 p. Deiot. § 15 || 25 fragm. 34 Or. ||

3 infirmata B¹ || 4 ut quid si B ut quid sit R || 5 sit R ||
 6 singula autem br || quia rb quae BR || 8 sicut add. p ||
 cogitarit rB cogitaret R || 18 quid R || 20 praedicantur p
 praedicantur BR || gnato R || 21 huius b || 22 post uerbo-
 rum add. ut Cicero dicit E || 23 liberatus om. B¹ || 24 Cor-
 neliana Halmius cornelia BD || 25 cidit D || honore Db ||
 26 uoluerit b || 28 ACAVSIS ante causarum add. D ||

exemplo 'sed cum ob tua decreta, ob iudicia, ob imperia dabantur, non est ita quaerendum cuius manu numerarentur, sed cuius iniuria > cogerentur'. sic et Vergilius
 494 'mene fugis?' AB EFFECTIS fit argumentum, cum in causa dubitatio est, ut fatum probetur ex eo, quod homines etiam inuiti seruabantur in uita. fatum enim est causa uel uitae uel mortis: illa uero effecta sunt fati: uiuere posse uel mori. Cicero hinc probat 'Auli Hirtii uita populo cara est, quod ei populus plaudit'. hoc est Vergilii 'degeneres animos timor arguit'. nam timor est causa
 495 ut degener sit animus, quod timoris effectum est. a COMPARATIONE MAIORVM 'quis dubitet a Siculis petisse pecuniam Verrem cum a Marco Octauiio Liguri postularit?' Vergilius

tu potes unanimos armare in proelia fratres. 15
 ex hoc utique probat et alienos posse, quod minus est. Terentius 'nam qui mentiri aut fallere instituerit patrem
 496 [aut audiebat], tanto magis audebit ceteros'. a MINORVM COMPARATIONE ut 'Publius Scipio pontifex maximus Tiberium Gracchum mediocriter labefactantem statum rei
 161 G publicae priuatus interfecit'. deinde iungit quaestionem ubi gradus est quidam 'Catilinam orbem terrae caede atque incendiis uastare cupientem nos consules perfereamus?' ex hoc Terentius loco illud 'hic paruae consuetudinis causa huius mortem tam fert familiariter'. a PARIVM
 497 COMPARATIONE. Cicero 'et si non minus iucundi atque

1 Verr. II § 26 || 4 Aen. IIII 314 || 8 secund. Cic. Phil. I § 17 || 10 Aen. IIII 13 || 12 sec. Cic. Verr. I § 127 || 15 Aen. VII 335 || 17 Adêlph. I 1, 30 || 19 22 Cic. Cat. I § 3 || 24 Andr. I 1, 83 || 26 Cic. Cat. III § 2

2 munerantur D || 3 uirgilius r || 4 affectis R || 5 factum R¹ || 6 factum R || 8 aula B¹ || uitam R || 9 curae b || sic et illud Vergilii *Halmsius* || 10 degenerare R || 13 ligore B¹R || postulare R || 16 alienus R || 17 falli B¹R || insuerit *libri Terentii* || patrem aut audebit tanto magis audebit ceteros BR || 18 animorum B¹r || 22 gradus *Halmsius* modus BR || quondam r || catillinam R || 23 cupientem nos cons. perferemus b cupientem nos iudices perferemus R^m c. n. c. p. BR || 24 terrentius R || 26 iocundi R ||

illustres sunt ei dies, quibus conseruamur, quam illi quibus nascimur'. et in Pisonem 'nihil interest utrum ipse consul improbis contionibus, perniciosis legibus rem publicam uexet an alios uexare patiatur'.

5 His igitur breuiter demonstratis illa, quae non exco- 498
 gitantur ab oratore sed a causa aut a reis suggeruntur,
 in tribus ut diximus rebus posita sunt: in scriptura ut
 tabularum, in auctoritate ut testium, in necessitate ut tor-
 mentorum. AB SCRIPTO argumentum petitur cum ad 499
 10 dubiae rei probationem uel chirographum uel testamen-
 tum uel transactionis tabulae recitantur ceteraque huius
 modi, quae ita nota sunt ut exempla de oratione non quae-
 rant. AB AVCTORITATE uero ut 'Africanum dixisse iure 500
 caesum esse Tiberium Gracchum', aut cum testimonium
 15 quo ueritas nudetur adfertur ut 'Gnaeum Pompeium de
 misso frumento celeriter testem nobis orator inducit'.
 auctoritas igitur aut iudicantis aut testis est. huic parti 162 G
 adiunguntur oracula ceteraque id genus. <NECESSITAS 501
 20 uinolentia, quae uocem alicuius rei extorquet inuitis. quae
 omnia cum ad coniecturam ** causa persona facto id est
 ipso testimonio uel confessione uel scripto capiunt fidem
 uel amittunt. nam et causa dicentis adtenditur et per-
 25 sona tractatur et ipsius scripturae secum aut cum causa
 qualitas comparatur.

Sequitur ut ad ea quae conciliant aut permouent au- 502
 ditores> intentionem suam flectat assertor, quoniam ad
 fidem faciendam haec quoque pertinere praedicimus. con-

2 § 10 || 13 cf. Cic. de Orat. II § 106

1 illostres R illiustres r || hii BR || quibus conserua-
 mur quam illi ex Cicerone suppleuit Grotius || 2 interē E in-
 teresse R interē B || 9 a scripto b || 11 uel add. Halmius ||
 12 modi om. B¹R¹ || 21 facto id est ipso B facto adduntur
 id est ipso Db (sed D sine id est): deleto adduntur lacunam
 indicauit Halmius ita supplens quae omnia cum ad coniectu-
 ram adplicantur, ex causa etc. || 23 nam et E nam nec
 BD || 26 concilient B¹ || permoueri D ||

cilianur igitur animi tum personae tum rei dignitate. personae aut auditoris aut rei uel ipsius oratoris aut aduersarii. auditoris sic 'ut, qualem te antea populo Romano praebuisti, cum huic eidem quaestioni iudex praesses, talem te nobis et populo Romano hoc tempore impertias'. rei uero, ut pro Deiotaro 'quem ornare antea cuncto cum senatu solebam pro perpetuis eius in nostram rem publicam meritis'. oratoris uero, cum de se non superbe sed moderate loquitur, quale illud est 'cum quaestor in Sicilia fuisset, iudices, itaque ex ea prouincia decessissem, ut Siculis omnibus iucundam diuturnamque memoriam quaesturae nominisque mei relinquerem factumst ut cum summum in ueteribus patronis multis, tum non nullum etiam in me praesidium suis fortunis constitutum arbitrarentur'. sed haec plenius in exordiorum praeceptis edisseram. ab aduersarii uero persona conciliatio fit dum illius iniquitate aut arrogantia demonstrata nostra modestia commendatur. sed haec posterius in principiis, quoniam nunc non orationis partes sed dicendi formas et faciendae fidei species numeramus. quo loco patheticae quoque dictionis attendimus facultatem, cuius uis uel in communibus locis uel in epilogis maxime continetur. ne primordia quidem apud ueteres hac animorum permotione caruere, quod tunc demonstrabitur cum ordiendi praecepta tractabimus. interim generatim quibus mentes affectibus incitentur nulla partium definitione signabo.

504 Commouentur igitur auditores aut miseratione aut odio aut inuidia aut metu aut spe aut ira ceterisque similibus. miseratione cum calamitates alicuius magno dolore tractamus, cum iniquitatem temporis uel periculi magnitudinem memoramus, ut in septima Verrinarum

3 Cic. p. Rose. Am. § 11 || 6 § 2 || 9 diu. in Caec. § 2

11 omnibus iū. dī. m. Q. nom. m. R. F. VT. C. S. I. ū. pa. mult. NNV. ET. I. P. R. SF. O. AR. BR || 17 fit om. B¹R¹ || 19 quoniam *Halmius* quamquam BR || 21 patpathe- tice R¹ ***patheticae B || 23 ne *Halmius* neme B me (add. s. l. neue) R mea b || 27 commouent B¹ ||

'patres hi, quos uidetis, iudices, iacebant in limine primo,
 matresque miserae pernoctabant ante ostium carceris ab
 extremo conspectu liberum exclusae, quae nihil aliud
 orabant nisi ut filiorum suorum postremum spiritum ore
 5 excipere liceret'. ab odio cum aduersarii factum uel
 uiris bonis uel iudicibus ostenditur execrandum, ut cum
 iudicum corruptio docetur a Verre iactari. item 'cum in
 auaritia scelere periurio uos sui similes esse arbitratur'.
 inuidia est quae quodam liuore inficit auditores ut est
 10 'quod ad tuam ipsius amicitiam ceterorumque hominum
 magnorum atque nobilium faciliorem auditum istius habet
 nequitia et audacia quam cuiusquam nostrum uirtus et
 integritas'. item 'istum rebus omnibus undique creptis
 impune eludentem circumfluere et abundare'. <potest qui-
 15 dem et illa res auditorum mentes incendere ut si alicuius
 exaggeres tyrannicum spiritum aut potentiam non feren-
 dam. metum uero excitaris uel propriis uel communi- 505
 bus periculis. propriis ut 'hoc est iudicium, in quo uos de
 reo, populus Romanus de uobis iudicabit'. communibus
 20 autem ut est 'uideor mihi uidere hanc urbem lucem orbis
 terrarum arcem omnium gentium subito uno incendio
 concidentem'. spe quoque animi perturbantur> cum be-
 neficia aut obsequia promittuntur, ut cum fidem Milonis
 Pompeio pollicetur et 'Caelii in omni uita seruitium ob-
 25 strictum uobis ac liberis uestris habebitis'. ira etiam ue-
 hementer animos turbat, ut cum exaggerat Tullius et 164 G
 exclamat in curia sedere socios Catilinae 'o dii immortales!

1 V § 118 || 7 Cic. Verr. Act. I § 42 || 10 Verr. III § 7 ||
 13 ibid. § 9 || 18 Verr. Act. I § 47 || 20 in Catil. III § 11 ||
 24 secund. or. p. Cael. § 80 || 27 Catil. I § 9

1 patres hii quos ui DIIΔ. (ia R) I. L. p. m. a. q. m.
 p. an. os. CAR. ÆB. CONS. LL. (IL R) ex. q: nihil. a. o.
 (c R) nihil u F S. post. sp o (c R) EX. L. BR || iudices
 om. libri Cic. || limine primo suppl. Halm. limine ipso palimps.
 Vat. Verrinarum limine rell. codd. Cic. || 8 arbitretur libri Cic. ||
 17 metum B metu bD || excitaris scripsi excitari BD || 20 ue-
 dere D || 26 perturbat b || 27 odii inmort. V. BIN. G. S. Q.
 R. P. HÆB. in qua urb: uiuimus hichics .N. I. nump. c. BR ||

ubinam gentium sumus? quam rem publicam habemus? in qua urbe uiuimus? hic, hic sunt nostro in numero, p. c.² similes alii permiscentur affectus qui cum ad persuadendum plurimum ualeant, extra causam tamen sunt nec apparere in oratore manifestius debent, ne insidiis iudicem 5 capere, non ratione ducere uideatur.

506 His igitur ad fidem faciendam prudenter inuentis ordo rerum est sociandus, quae pars DISPOSITIO uocatur, qua quid dicendum quoue loco, quid penitus omittendum, quo modo etiam et quando et ubi prudenter inspicimus. duplex igitur huius partis est ratio. aut enim naturalis est ordo aut oratoris artificio comparatur: naturalis cum post principium narratio partitio propositio argumentatio conclusio epilogusque consequitur: artificio oratoris cum per membra orationis quae dicenda sunt 15 digerimus. et hoc ex causae utilitate non ex temporis serie coaptamus ut pro Milone factum, cum quaestiones quasdam ante narrationem ut praeiudicia refutaret induxit, quod non ex ordine naturae sed ex causae utilitate mutauit: et pro Cornelio primo refutata sunt crimina, 20 quae secuta sunt tribunatum, post ad ipsum tribunatum recursus est factus, quae dispositio artificialis ut diximus 507 nominatur. in Verrem autem naturalem temporum ordinem tenuit, ut primum quaesturam, tum legationem, deinde duas ei praeturas obiceret seruata temporum ratione, 25 quam, nisi causae repugnet utilitas, necessario persequemur. at ubi maiora quaeque potissimum et inuidiosiora purganda sunt, ab his sumitur refutationis exordium, ut pro Cluentio coniecturae partibus expeditis ad praescriptionem legis accessit ordine uidelicet commutato, ne si 30 Cluentium legis adsertione defenderet, fugere causam diffidentia uideretur.

165 G

508 Duabus his officii partibus absolutis ELOCUTIONIS

6 ducere BR deducere r || 8 qua R quia B || 9 poenitus B || 17 cooptamus B¹R¹ || 20 prima B¹ || 25 ei b et BR || 30 commutatio B¹R¹ || 31 defenderet et B¹ ||

cura est intimanda. quae cum constet in singulorum animaduersione uerborum, hoc ab eloquentiae nomine separatur quod illa totius operis <oratorii uirtus est, haec pars habetur officii, cuius Cicero duo quasi fundamenta, duo
 5 dicit esse fastigia. fundamenta Latine loqui planeque dicere, quorum unum Grammatice loquente didicistis, cum eius uobis insinuata subtilitas est. fastigia uero sunt copiose ornatueque dicere, quod non ingenii sed laboris est maximi exercitationis etiam diuturnae, qua non solum
 10 uberior sed illustrior quoque facultas adquiritur.